Vom vedea că ele nu se mulțumeau să dea toate indicațiile cu privire la viața religioasă ci urmăreau să fie cit mai de folos și vieții civile a evreilor și nu numai a evreilor, publicînd, de pildă, lista iarmarocelor din toate colțurile țării, cu datele respective, previziuni meteorologice și indicații de „cum se poate ști de mai înainte cum va fi să fie tirgul cerealelor” etc.

VECHI ISTORIOARE

Anuarul ziarului Răsăritul (Iași, 1899) pe anul 5660 înserează, paralel cu calendarul ebraic și pe cel creștin, „tarifa serviciilor postale”, regulamentul pentru școlile private, plus o seamă de schițe, nuvele, materiale istorice care fac din el o lectură interesantă și astăzi; interesantă și plăcută, ca de pildă „Un mol în călătorie”...

Și mai interesant ni s-a părut Almanahul Israelit Ilustrat pe anul 5663 (1902) care intrunește colaborarea unor personalități evreiești din țară și din lume. Am putea cita multe, ne mulțumim cu o istorioară, „Pribegia” (din literatura ebraică) plină de țile, pe care o rezumăm. O dată, un biet pribeg treburii să lupte în peregrinările sale cu un lup.

Rubinstein — Magazinul la Piatra de Rubin”, „Cavalerul de Modă — S. M. Iscovitsch”, „E. Lessel — Fabrică pentru confecționarea Lemnului”, „La Trei Stele Albastre — Lazarovitz”, „La Trei Porumbei de Aur — F. H. Blaustein”, „La Trei Pălării — Rubens”...

LA CE BUN UN ALMANAH ?

Almanahul evreiesc ilustrat pentru România 5692 (1932) se întrebă chiar de la primul rînd: „Un almanah evreiesc? La ce bun? De almanahuri ne arde nouă acum?”. Conștientul graț că au fost depuse străduințe (redactor dr. A. Mibashan) ca să corespundă așteptărilor.

Toate religiile au ridicat proteste: sint amenințate datinile, zilele de sărbătoare; pentru evrei, reforma ar constitui „un atentat la respectarea Șabatului (elementul de bază al existenței iudaice), căci ziua albă ar determina ca simbăta să cadă în fiecare an în alte zile”.

RĂSCOLIND TRECUTUL

Anuarul evreilor din România pe anul 5698 (1937) prezintă un interes deosebit prin programul ce și l-a propus să-l realizeze în seria de anuale pe care îl deschide. Programul este expus (recunoaștem stilul ieșeanului dr. B. Iosif, redactorul acestui anuar) într-un soi de prefață din care regretăm că nu reproducem decît o parte, e vorba de un simbolic istoric al evreilor din România, pe care anuarul urmărea să-l evocă sub toate aspectele: